QUÆST. I. C. XXXIV. ¹⁹⁹ Caput Pseudoisidori, cf. Statut. eccl. ant. c. 11, conc. Sardic. c. 1, 2. Cyprian. ep. 49. — Burch. l. 1, c. 77. Ans. l. 6, c. 94 (99). Ivo Pan. l. 3, c. 69. Decr. p. 5, c. 183. ²⁰⁰ *depulsus* : Edd. coll. o. ¹⁹⁹ *ac* : ead. ¹⁹⁸ *desid.* ap. Ans. = C. XXXV. ¹⁹⁷ Caput Pseudoisidori, cf. c. 34. — Ans. l. 6, c. 97 (102). Polyc. l. 4, t. 9. ¹⁹⁷ *electionis* : Ans. — *dilectionis* : Edd. Arg. Nor. Ven. II. ¹⁹⁹ *et* : Edd. coll. o. ¹⁹⁸ *civitatem* : ead. = C. XXXVI. ²⁰⁰ Caput Pseudoisidori. ²⁰¹ 1 Reg. c. 22. ²⁰² *res* : Edd. coll. o. ²⁰³ *ipsi* : ead. ²⁰⁴ *add.* : ead. ²⁰⁵ *autem* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁰⁶ *ut ex* : Edd. coll. o. ²⁰⁷ *add.* : vel *potiore* : Edd. Bas. Lugdd. ²⁰⁷ *dejectum* : Edd. coll. o.

et persecutionem patientem causa utilitatis aut necessitatis inthronizari non permittit ²⁰⁰.

C. XXXVII. *Non ambitione, sed synodali auctoritate de ecclesia ad ecclesiam episcopus transeat.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 27 ²⁰¹.

Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si utilitas ecclesie "stendum" poscerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto, in praesentia synodi ²⁰² transferatur, nihilominus alio in locum ²⁰³ ejus episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerici concessionem suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare.

C. XXXVIII. *In proprio gradu episcopi vel presbyteri in aliena suscipiantur ecclesia.*

Item ex eodem Carthaginensi IV, c. 33 ²⁰⁴.

Episcopi vel presbyteri si causa visitandi ²⁰⁵ ad ecclesiam alterius episcopi venerint, in gradu suo suscipiantur, et tam ad verbum faciendum quam ad oblationem consecrandam invitentur.

C. XXXIX. *Ecclesia unius episcopi ab alio disponi non debet.*

Item Calixtus Papa omnibus Galliarum Episcopis, epist. II, c. 3 ²⁰⁶.

Sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo, vel judicari, aut disponi, nisi a proprio viro eo vivente permittitur, sic nec uxor episcopi ²⁰⁷, quæ ejus ecclesia vel parochia indubitanter intelligitur, eo vivente absque ejus judicio † et voluntate alteri judicari, vel disponi, aut ejus concubitu frui, id est ordinatione, conceditur. Unde ait Apostolus ²⁰⁸: *Alligata est uxor legi ²⁰⁹, quamdiu vir ejus vivit, eo vero defuncto soluta est a lege viri.* Similiter et sponsa episcopi (quia sponsa uxorque ejus dicitur ecclesia) illo vivente ei est alligata, eo "vero" defuncto soluta est. Et ²¹⁰ *cui voluerit nubat, tantum in Domino, id est regulariter, si enim eo vivente alteri nupserit, adultera judicabitur. Similiter et ille, si alteram ²¹¹ sponte duxerit, adulter existimabitur ²¹² et communionem privabitur. Si autem persecutus fuerit in sua ecclesia, fugiendum illi est ad alteram ²¹³, eique est associandus ²¹⁴, dicente Domino ²¹⁵: *Si vos perse-**

cuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Si autem utilitatis causa fuerit mutandus, non ²¹⁶ per se hoc agat, sed fratribus invitantibus, et ²¹⁷ auctoritate hujus sanctæ sedis faciat, non ambitus causa ²¹⁸, sed utilitatis aut necessitatis ²¹⁹.

VI. Pars. Gratian. *Hoc non solum de episcopis, verum etiam de quibuslibet ecclesie ministris intelligitur, ne videlicet in locum viventis alter obrepat.*

Unde B. Gregorius scribit Natali, Salonitano Episcopo, de eo, qui in archidiaconatum alterius se promoveri consenserat, lib. II. Indict. 10, exist. XIV et XVI ²²⁰:

C. XL. *Deponatur qui locum alterius invadere non timet.*

Eum, qui contra justitiæ regulam in archidiaconatum alterius se provehi deponimus. Qui si ulterius in loco eodem ministrare præsumserit, se participatione communionis sacræ noverit esse privatum.

C. XLI. *In una ecclesia duo prelati esse non debent. Item Hieronymus ad Rusticum Monachum, epist. IV ²²¹.*

In apibus princeps unus est; grues ²²² unam sequuntur ordine litterario ²²³; Imperator unus, iudex unus provincie. Roma, ut condita est, duos fratres simul habere reges non potuit et parricidio dedicatur. In Rebeccæ ²²⁴ utero Esau et Jacob bella gesserunt; singuli ecclesiarum episcopi, singuli archipresbyteri ²²⁵, singuli archidiaconi, et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur.

VII. Pars. Gratian. *Ecce in quibus casibus episcopo vivente alius potest ei substitui, quanquam secundum rei veritatem non vivente episcopo talis probetur succedere. Translatus enim ab una civitate ad aliam desinit esse episcopus illius civitatis, a qui transfertur, atque ideo qui huic succedit non vivente, sed defuncto quodammodo episcopo probatur substitui. Sed inter eum, qui hostilitatis necessitate, et eum, qui utilitatis causa transfertur, hoc interest, quod ille, qui metu hostilitatis ad aliam transit, si priorem contigerit aliquando ab hostibus liberam fieri, ad eandem illum redire oportet*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. † *Aut necessitatis*: Hæc non sunt in D sitas antem præbet justam causam translationi, supra ipsa epistola, sed habentur apud Anselmum. Neces- ead. c. Scias.

QUÆST. I. C. XXXVI. ²⁰⁰ *non volunt inthronizare*: ead. = C. XXXVII. ²⁰⁰ c. 41. Statutt. eccles. ant. — cf. ad c. 9. D. 18. — Ivo Pan. l. 3, c. 70. Decr. p. 5, c. 125. ²¹⁰ *synodali*: Bohm. ²¹¹ *loco*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. XXXVIII. ²¹² c. 56. Statutt. eccl. ant. ²¹⁰ *visitandæ ecclesie ad alterius eccles. veniant*: Baller. — *visitandæ eccl. alterius episc. ad eccl. veniant*: Coll. Hisp. = C. XXXIX. ²¹⁴ *Cap. Pseudoisidori*. — Reg. l. 1, c. 250. Burch. l. 3, c. 49. Ans. l. 6, c. 105 (108). Ivo Decr. p. 3, c. 53, p. 5, c. 101. ²¹⁵ *add.*: *ipsius*: Edd. coll. o. pr. Bas. — *vel presbyteri*: Ivo p. 3. Burch. — *et presb.*: Reg. † *consilio*: Edd. coll. o. ²¹⁶ I Cor. c. 7, v. 39. ²¹⁷ *add.*: *viri*: Edd. coll. o. ²¹⁸ I Cor. c. 7, v. 39. ²¹⁹ *atiam*: Edd. coll. o. ²²⁰ *æstimabitur*: Edd. Arg. Bas. Ven. I, II. Nor. ²²¹ *add.*: *ecclesiam*: Edd. coll. o. ²²² *sociandus*: ead. ²²³ *Matth. c. 10, v. 23.* ²²⁴ *add.*: *tamen*: Edd. coll. o. ²²⁵ *cum*: ead. ²²⁶ *ut dictum est*: ead. — Ans. ²²⁷ *add.*: *faciendum est*: ead. exc. Bas. = C. XL. ²²⁸ *ex ep. 18, (scr. A. 592), et ep. 20, (scr. A. eod. Antonino subdiacono) l. 2. Ed. Maur.* — Ivo Decr. p. 6, c. 342. = C. XLI. ²²⁹ *scr. e. A. 400* Ivo Decr. p. 5, c. 356. ²³⁰ *et grues*: Edd. coll. o. ²³¹ *litterato*: ead. — Ivo. ²³² *add.*: *vero*: Edd. coll. o. — cf. Gen. c. 25. ²³³ *archiepiscopi*: ead. — Ivo.